БЕ
Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 219

от 26 марта 2024 г.
Кишинэу

О проекте закона о сети сбора бухгалтерской информации о доходах и
хозяйственной деятельности сельскохозяйственных предприятий

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для рассмотрения проект закона
о сети сбора бухгалтерской информации о доходах и хозяйственной
деятельности сельскохозяйственных предприятий.

Премьер-министр

Контрассигнуют:

Заместитель Премьер-министра,
министр сельского хозяйства
и пищевой промышленности

Министр юстиции

ДОРИН РЕЧАН

Владимир БОЛЯ

Вероника Михайлов-Морару

г:\ 1 ,ОКАЫ\600\НОТАКАК1\2024\9111 \9111 -redactat.-ru.docx

3

иЕ
Перевод
Проект

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ЗАКОН
о сети сбора бухгалтерской информации о доходах и хозяйственной

деятельности сельскохозяйственных предприятий

Парламент принимает настоящий ординарный закон.

Настоящий закон частично перелагает статьи 1, 2, 4, 5, части (1) и (2)
статьи 5а, части (1)-(5) статьи 5Ь, части (1), (2) и (4) статьи 6, пункты (а)-
(е) части (1) статьи 7, статьи 8, 16, 21 Регламента Совета (ЕЙ) №4217/2009
от 30 ноября 2009 года о создании сети сбора сельскохозяйственных
бухгалтерских данных о доходах и хозяйственной деятельности
сельскохозяйственных предприятий в Европейском Сообществе (номер
СЕЬЕХ: 32009К1217), опубликованного в Официальном журнале
Европейского Союза Ь 328/27 от 15 декабря 2009 года, с изменениями,
внесенными Регламентом Комиссии (ЕЙ) № 2022/2497
от 12 октября 2022 года.

Глава I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Цель и предмет настоящего закона
(1) Настоящий закон регулирует институциональную базу сети сбора

сельскохозяйственной бухгалтерской информации.
(2) Целью настоящего закона является создание сети

сельскохозяйственной бухгалтерской информации (в дальнейшем -
информационная сеть) для сбора необходимой бухгалтерской информации
с целью:

a) ежегодного установления доходов сельскохозяйственных
предприятий в рамках области наблюдения, определенной в статье 4;

b) проведения анализа хозяйственной деятельности
сельскохозяйственных предприятий.

(3) Информация, полученная в соответствии с настоящим законом,
служит основой для определения доходов сельскохозяйственных
предприятий. Соответствующие отчеты размещаются для публичного
ознакомления на едином правительственном портале открытых данных

Z:\1.DRAN\600\HOTARARI\2024\9111\9111-гес1ас1а1-ги.с1осх

4

в соответствии с нормативно-правовой базой, утвержденной
Правительством, а также на официальном веб-сайте агентства по связи.

Статья 2. Понятия
Для целей настоящего Закона определяются следующие понятия:
фермер - физическое лицо, ответственное за повседневное

управление деятельностью сельскохозяйственного предприятия;
предприятие - технико-экономическая единица, используемая

в контексте сельскохозяйственного анкетирования и переписи;
категория предприятий - группа сельскохозяйственных

предприятий, относящихся к одной категории по типу и экономическому
размеру предприятия, согласно определению, приведенному в типологии
сельскохозяйственных предприятий;

участвующее предприятие - любое сельскохозяйственное
предприятие, участвующее в сборе информации для информационной сети;

подразделение сельскохозяйственной бухгалтерской
информационной сети (в дальнейшем - подразделение СБИС) - территория
Республики Молдова или любая ее часть, выделенная для отбора
предприятий, осуществляющих собственный бухгалтерский учет;

бухгалтерская информация- любая техническая, финансовая или
экономическая информация, относящаяся к сельскохозяйственному
предприятию, получаемая из бухгалтерской отчетности, включающей
записи, систематически и периодически вносимые в течение отчетного
года;

стандартный выход продукции — нормативная себестоимость
валовой продукции.

Глава II
ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ДОХОДОВ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ПРОВЕДЕНИЯ
АНАЛИЗА ИХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Статья 3. Типы анкет
Сбор бухгалтерской информации осуществляется в ходе обычного

и внеочередного анкетирования.

Статья 4. Область наблюдения
(1) Область наблюдения, предусмотренная в части (2) статьи 1,

включает сельскохозяйственные предприятия, экономический размер
которых превышает или равен пороговому значению, выраженному в леях,
и соответствующему одному из самых низких пределов классов
экономического размера, определенных типологией сельскохозяйственных
предприятий, представленной в статье 6.

Z:\1.DRAN\600\HOTARARI\2024\9111\911 Ьгеба^-гаЛосх

5

(2) Правительство утверждает нормы установления порога,
указанного в части (1).

(3) К участвующим предприятиям относятся сельскохозяйственные
предприятия:

(a) экономический размер которых превышает или равен пороговому
значению, устанавливаемому в соответствии с частью (1);

(b) управляемые фермерами, которые ведут бухгалтерский учет
и предоставляют согласие на возможное предоставление бухгалтерской
информации их предприятия соответствующему агентству по связи;

(c) представленные в целом на уровне каждого подразделения СБИС
для области наблюдения.

Статья 5. Планы отбора
(1) План отбора предприятий, ведущих собственный бухгалтерский

учет, гарантирует получение репрезентативной учетной выборки в рамках
области наблюдения.

(2) Правительство утверждает правила составления плана отбора.
Применение правил гарантирует, что планы отбора предприятий, ведущих
собственный бухгалтерский учет:

a) составлены на основе актуальной статистической информации;
b) представлены в соответствии с типологией сельскохозяйственных

предприятий;
c) определяют, в частности, механизм распределения предприятий,

ведущих собственный бухгалтерский учет, по категориям предприятий
в соответствии с подробными правилами их отбора.

Статья 6. Типология сельскохозяйственных предприятий
(1) Для классификации сельскохозяйственных предприятий

применяется единообразный метод в соответствии с типологией
сельскохозяйственных предприятий с учетом вида осуществляемой
сельскохозяйственной деятельности, экономического размера предприятий
и важности других видов рентабельной деятельности, непосредственно
связанных с такими предприятиями.

(2) Типология используется, в частности, для представления
информации, собранной посредством статистического анкетирования
и через информационную сеть, о структуре сельскохозяйственных
предприятий с разбивкой по видам сельскохозяйственной деятельности
и классам экономического размера.

(3) Вид сельскохозяйственной деятельности предприятия
определяется относительным вкладом стандартного выхода продукции
с различными характеристиками на соответствующем предприятии
в общий объем стандартного выхода продукции на предприятии.

Z:\LDRAN\600\HOTARARI\2024\9111\9111-гес1ас1а1-ги.<1осх

6

(4) Правительство устанавливает базисный период для стандартного
выхода продукции.

(5) Классификация предприятий осуществляется по ограниченному
числу видов сельскохозяйственной деятельности. Определены общие виды
сельскохозяйственной деятельности. В зависимости от требуемой степени
детализации общие виды сельскохозяйственной деятельности
подразделяются на основные виды сельскохозяйственной деятельности.

(6) Экономический размер предприятия определяется на основе
общего объема стандартного выхода продукции на предприятии.

(7) Значимость рентабельных видов деятельности, непосредственно
связанных с предприятием, кроме сельскохозяйственной деятельности,
определяется исходя из вклада таких рентабельных видов деятельности
в объем производства предприятия.

(8) Правительство утверждает:
a) общие и основные виды сельскохозяйственной деятельности.

Указывается соотношение между общими и основными видами
сельскохозяйственной деятельности и отдельными специализированными
видами сельскохозяйственной деятельности, соответствующими основным
видам сельскохозяйственной деятельности.

b) методы расчета для отдельных специализированных видов
сельскохозяйственной деятельности, указанных в части (5),
и принадлежность предприятия к основному виду сельскохозяйственной
деятельности;

c) метод расчета экономического размера предприятия;
d) классы экономического размера предприятий, указанные

в части (1);
e) методы расчета производства предприятия и оценки вклада других

рентабельных видов деятельности в соответствующее производство для
целей части (7);

f) метод расчета для установления стандартного выхода продукции
по каждой характеристике, указанной в части (3).

Статья 7. Национальный комитет информационной сети
бухгалтерского учета

(1) Правительство учреждает национальный комитет
информационной сети бухгалтерского учета (в дальнейшем -
национальный комитет). Порядок организации и деятельности
национального комитета, а также его состав утверждаются
Правительством.

(2) Национальный комитет несет ответственность за определение
количества предприятий, ведущих собственный бухгалтерский учет,
и утверждение плана отбора участвующих предприятий с указанием
распределения по категориям предприятий.

Z:\l .DRAN\600\HOTARARI\2024\9111\9111-redactat-ru.docx

7

(3) В случае принятия решения о создании нескольких подразделений
СБИС Правительство может создать на уровне каждого подразделения
СБИС региональный комитет информационной сети (в дальнейшем -
региональный комитет).

(4) Региональный комитет несет ответственность, в частности,
за сотрудничество с агентством по связи, предусмотренным в статье 8, для
отбора предприятий, ведущих собственный бухгалтерский учет.

Статья 8. Агентство по связи
Правительство назначает агентство по связи, которое осуществляет

следующие полномочия:
a) информирует национальный комитет и, в зависимости

от обстоятельств, региональные комитеты о применяемой нормативно­
правовой базе и контролирует надлежащее выполнение ее положений;

b) составляет план отбора предприятий, ведущих собственный
бухгалтерский учет, и представляет его на утверждение национального
комитета;

c) составляет список предприятий, ведущих собственный
бухгалтерский учет;

б) проводит сбор учетных ведомостей сельскохозяйственных
предприятий;

е) осуществляет проверку правильности заполнения учетных
ведомостей сельскохозяйственных предприятий.

Статья 9. Учетная ведомость сельскохозяйственного предприятия
(1) Каждое участвующее сельскохозяйственное предприятие

выступает субъектом анонимного и индивидуального учета
сельскохозяйственных предприятий.

(2) Правильно заполненная учетная ведомость сельскохозяйственного
предприятия должна содержать бухгалтерскую информацию,
позволяющую:

a) получить данные о предприятии, ведущем собственный
бухгалтерский учет, посредством отчетных данных по основным элементам
его производственной деятельности;

b) провести оценку различных форм доходов предприятия;
c) провести опросную проверку достоверности предоставленной

информации.
(3) Информация, содержащаяся в учетной ведомости

сельскохозяйственного предприятия, относится исключительно к одному
сельскохозяйственному предприятию и охватывает определенный
отчетный период. Информация включает данные о сельскохозяйственной
деятельности сельскохозяйственного предприятия и иной непосредственно
связанной с ним рентабельной деятельности. При заполнении ведомости

Z:\1.DRAN\600\HOTARARI\2024\9111\911 1-ге(1асШ-ги.(1осх

8

сельскохозяйственного предприятия не учитывается информация
о несельскохозяйственной деятельности фермера или его семьи, а также
о пенсиях, наследстве, частных счетах в банках, ином имуществе, кроме
имущества сельскохозяйственного предприятия.

(4) Правительство устанавливает основные группы собираемой
бухгалтерской информации, общие правила сбора информации, форму
и образец учетной ведомости сельскохозяйственного предприятия.

Статья 10. Запреты
(1) Запрещается использование в налоговых целях любой

индивидуальной бухгалтерской информации или любой индивидуальной
информации, полученной на основании настоящего закона, либо раскрытие
или использование этой информации в целях, отличных от
предусмотренных статьей 1.

(2) Любое лицо, являющееся или являвшееся участником
информационной сети, не вправе разглашать индивидуальные
бухгалтерские данные или какую-либо иную информацию, о которой ему
стало известно в ходе выполнения своих обязанностей.

Глава III
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 11. Заключительные положения
(1) Настоящий закон вступает в силу по истечении 24 месяцев со дня

опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.
(2) Правительству в течение 12 месяцев со дня опубликования

настоящего закона в Официальном мониторе Республики Молдова принять
нормативные акты, необходимые для обеспечения реализации настоящего
закона.

Председатель Парламента

2:\1,01<АМ600\1-10ТАКАК1\2024\9111\9111-гебас1а1-п1.аосх